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ABSTRAKT

V teoretické části své bakalářské práce se věnuji fenoménu street art. Zkoumám
rozdíl mezi uměním street artu a tvorbou graffiti. Dále se zabývám historií tohoto netra-
dičního umění, jeho kulturou, ideologií a technikami, které používá. Rozebírám vztah
street artu se zákonem a trend poslední doby, kdy se toto umění ulice dostává do galerií.
V závěru pojednávám o postavení žen v převážně mužském světě street artu a graffiti.
Blíže se pak věnuji tvorbě Swoon a Lady Pink.

Jako praktická část vzniká autorská kniha z prostředí dámských veřejných toalet,
které často bývají zdrojem graffiti a dějištěm mnoha příběhů. Kniha se skládá primárně
ze dvou částí. První část tvoří fotografie nasbíraného záchodového graffiti. Druhou částí
je ilustrovaný dotazník, ve kterém jsem oslovila dívky a ženy ze svého okolí, aby se mnou
sdílely své zážitky z veřejných toalet.

Klíčová slova: street art, graffiti, historie street artu, street art v galeriích, ženy
ve street artu, záchodové graffiti, veřejné toalety

ABSTRACT

In the theoretical part of my bachelor thesis I focus on the phenomenon of street
art. I examine the difference between street art and graffiti art. Further on I pay atten-
tion to the history, culture and ideology of this untraditional form of art and the tech-
niques that street artists use. I focus on the relationship between street art and law and
also mention the trend of street art being displayed in galleries. Finally I write about
women’s position in the mostly masculine world of street art and graffiti. In the last part
I have a closer look on artists Swoon and Lady Pink.

In the practical part I have created an author‘s book from the environment of
women’s public restrooms, where many stories take and that often a source of graffiti.
The book consists of two main parts — a photo collection of bathroom graffiti and an
illustrated questionnaire in which I have asked girls and women to share with me their
stories from women’s public restrooms.

Key words: street art, graffiti art, history of street art, street art in galleries,
women of street art, bathroom graffiti, public restrooms
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ÚVOD

Veřejný prostor je místo, do kterého může zasahovat každý. Málokdo tak může
činit oficiální a plně legální cestou, avšak fyzické hranice neexistují. Hranice jsou přede-
vším v naší hlavě. Postavili je tam svými zákony, příkazy a zákazy ti, kteří vládnou světu.
Mnohé z nás by tak ani nenapadlo hrát proti pravidlům, protože jsme vycvičení chovat
se jako spořádaní občané.

Jsou vak mezi námi lidé, ve kterých je touha sdělit něco veřejnosti, tak, aby to
viděl opravdu každý, silnější než zákony. Pro streetartové umělce je město jedno velké
plátno a jejich zásah do něj bude na očích každému, aniž by dotyčný musel zaplatit za
vstup do předražené galerie. Umělci mají příležitost „vystavit“ svá díla v reálném kon-
textu, bez toho, aniž by museli tvořit na profesionální úrovni nebo čekat na verdikt gale-
rie, zda je jejich práce dostatečně dobrá či ne. Cokoliv mají na srdci, ať už je to frustrace
z politiky, názor na nějakou problematiku, náboženský postoj, filozofická úvaha či pros-
tě přání hezkého dne kolemjdoucímu, mají možnost vypustit to do světa. Street art není
jen další proud umění či směr. Je to životní styl, který může být vzrušující i nebezpečný.
Street art je výpovědí vůči autoritám, že svět nepatří jim, ale lidem, kteří v něm žijí. Je to
umění, které má svou dostupností lidem možná větší moc, než jakékoliv jiné. Adrenali-
nový svět street artu mi připadá fascinující a proto jsem se rozhodla této kultuře zasvětit
teoretickou část své bakalářské práce.

Lidské zásahy do veřejného prostoru však nemusíme hledat jen na stěnách bu-
dov, vlacích či mostech. Mohou jimi být daleko menší, ale neméně zajímavé intervence.
Například takové prostředí veřejných toalet je ideálním místem k anonymnímu, bez-
pečnému a beztrestnému vyjádření. Je to prostor, kam jednou za čas zavítáme každý, ať
už chceme či ne. Je to prostor, který od sebe lidi odděluje ale i sbližuje. Na veřejných to-
aletách zpravidla vznikají dva oddělené světy — mužský a ženský. Zároveň však vzniká
svět bohatý na diverzitu lidí s nejrůznějším původem, kteří mají možnost si na stěnách
a dveřích toalet předat svá životní moudra a vzájemně se obohatit. Stačí jen mít po ruce
fixu či propisku. Mnozí lidé této možnosti sdílení využívají a proto jsem se rozhodla
v praktické části své bakalářské práce sáhnout pro inspiraci právě do prostředí veřej-
ných toalet.

TEORETICKÁ ČÁST
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1. VEŘEJNÝ PROSTOR

1.1. Svoboda ve veřejném prostoru

Veřejný prostor formuje společnost a společností je také formován. Globální eko-
nomické změny vedly k tomu, že je dnes veřejný prostor cennou komerční komoditou.
Stal se zásadním komunikačním prostředkem konzumní společnosti. Globální obchod
a spolupráce proměnily jeho původní podobu v místo, jehož cílem je shromažďovat ty,
kteří si mohou finančně dovolit „spotřebovávat“. Města, neustále soupeřící mezi sebou,
potřebují vytvořit prostředí, které bude vyhlížet jako bezpečné, atraktivní a bude na-
bízet širokou řadu zboží svým pracujícím občanům a turistům, které doufají přilákat
(Carmona, 2010). Je ale veřejný prostor skutečně veřejný?

Vlastnictví a kontrola veřejného prostoru se stále více přesouvá do rukou sou-
kromníků. Upřednostňování bezpečnosti a soukromých zájmů nad zájmy širší společ-
nosti však může ohrozit občanská práva a oslabit diverzitu ve veřejném prostoru, jež se
tak promění ve vysoce regulovanou plochu s čistě konzumním významem. S tím jsou
spojena různá omezení, kontrolující lidské chování, a tím limitující svobody jako je právo
na protest, právo na svobodné rozhodnutí, právo zvolit si život bez domova a nebýt „spo-
třebitelem“. Další regulační praktiky homogenizují a přikrášlují veřejný prostor, zbavu-
jíce jej všech odlišností od jakéhosi přijatelného normálu. Veřejný prostor, privatizovaný
a „bezpečný“, přestává být prostorem skutečně veřejným — tedy neregulovaným, s ote-
vřeným přístupem a prostorem pro spoluúčast. Mnozí kritici, vyjadřující se k tomuto té-
matu, o něm hovoří jako o „smrti veřejného sféra“, z nějž vymizely spravedlnost, inovace
a demokracie (Németh, 2012).

1.2. Veřejné umění

Pojem veřejné umění možná není příliš šťastný. Muselo by do něj být totiž zahr-
nuto vše od velkolepých soch až po tu nejbanálnější vitrínu (McCormick, 2010). Tímto
označením se myslí umění, které je umístěné ve veřejné oblasti, kde je volně přístupné
takřka všem. Lze jej dát do kontrastu s uměním muzejním a galerijním. Návštěvě muzea
předchází určité rozhodnutí a zájem s uměním přijít do kontaktu. Obvykle je také nutné
zaplatit nějaký poplatek. Oproti tomu veřejné umění je zpravidla zcela zdarma a přichá-
zíme s ním do kontaktu, ať chceme či ne (Willard, 2019).

Většina oficiálních příležitostí k tvorbě veřejného umění si dává pozor, aby je-
jich výstupy nebyly nijak zvlášť kontroverzní a byly takzvaně „family-friendly“. Často
z nich tak vzejdou díla přinejlepším mdlá (McCormick, 2010). Rozšířené je mínění, že

14UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací

veřejné umění je poněkud špatné a nekvalitní. Takovým příkladem může být Tilted Arc,
instalace od Richarda Serry, vystavena na Foley Federal Plaza v letech 1981 až 1989, jež
sklidila spoustu kritiky pro svoji nevzhlednost a nekompatibilitu s okolním prostře-
dím. Rozhodně ne všechna veřejná díla jsou však špatná. Veřejné umění zajisté přineslo
i díla úžasná a důležitá. Jedním takovým je The Monument Against Fascism v Hamburku,
geniální dílo, které podnítilo velký dialog s veřejností (Willard, 2019). Veřejně uznáva-
né umění má nepopiratelně své zásluhy. Otázkou však zůstává, zda pokud je umělecký
proces něčím omezen a jsou mu dány hranice, mohou být jeho výsledky nějak zvláště
ohromné.

Jsou tu však umělci, kteří se nenechají omezovat ničím. Umělci, kteří jsou připra-
veni dělat přestupky, vzbuzovat podněty a jednat na poli společenských otázek. To právě

[…]

telích. Číslice nula se začala používat jako číslo mnohem později než čísla 1—9 a původně
sloužila jako značka pro prázdnotu. Označení veřejných toalet jako nultý pokoj tak bylo
poněkud trefné. Člověk odtud vyjde o něco prázdnější, než když vcházel dovnitř. Dnes
jsou dvě nuly většinou nahrazovány písmeny „WC“, jež jsou zkratkou pro anglický vý-
raz „water closet“ (Mlčoch, 2012). Tak trochu záhadné označení veřejných toalet „00“
mi přijde vtipné a proto jsem se rozhodla tímto dvojčíslím pojmenovat i svou autorskou
knihu. Kniha je syntézou fotografie, ilustrace a typografie. Vzhledem k tomu, z jakého
prostředí vzešla, zvolila jsem punkovější estetiku. Chtěla jsem, aby z ní byla cítit ženská,
ale zároveň neučesaná a chaotická energie. Přesně taková, jakou cítím z veřejných dám-
ských toalet.

2.2. Kresby

Ilustrace tvoří velkou část mé autorské knihy, jelikož doprovází všechny přího-
dy z dotazníku. Styl ilustrace jsem zvolila jednodušší, vzhledem k většímu množství,
avšak mně velmi blízký. Jedná se převážně o silně stylizované ženské postavy. Ilustrace
byly vytvořeny ručně, následně naskenované a dále zpracované grafickým softwarem.
Na dvojstránce se vždy nachází původní ilustrace a její namnožená a deformovaná ver-
ze. Vlnícími se tvary jsem chtěla navodit bizarní až psychadelickou atmosféru. Vlnící
se obraz může připomínat hladinu záchodové mísy i pohled na sebe do zrcadla, když si
člověk, pod vlivem omamných látek, na párty odskočí na náchod.

Obr. 50: Ilustrace v knize Obr. 51: Ilustrace v knize
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2.3. Růžová

Rozhodla jsem se pro černobílou barevnost doplněnou o neonově růžovou barvu.
Růžovou barvu jsem zvolila vlastně trochu ironicky. Jak už bylo zmíněno dříve, v této
knížce chci ženy ukázat bez růžových brýlí. Růžová barva je stereotypně přiřazována
ženskému pohlaví a když se pro ni rozhodne muž, jsou lidé, kteří neváhají okamžitě
začít spekulovat o jeho sexuální orientaci. Na růžovém pozadí chci promítnout situace,
které už ale tak růžové nejsou. Touto stereotypně ženskou barvou chci vykreslit věci,
které lidé mít s křehkými ženami často spojené nechtějí.

2.4. Zásah rukou

Nápisy na dveřích a stěnách veřejných toalet jsou psané rukou lidí. Proto jsem se
i já do knížky rozhodla zasáhnout ručně. Součástí knihy jsou čtyři grafické listy, které
byly vytvořeny technikou suché jehly v kombinaci s leptem. V knize jsem se rozhodla
pro použití originálů, vzhledem k povaze práce. Neonově růžovým sprejem a zvýrazňo-
vačem jsem vnesla trochu barvy i do černobílých fotografií záchodového graffiti. Střídá-
ním tří druhů papíru v knize chci navodit pocit různorodosti a chaosu. Obálka knížky
je kašírovaná toaletním papírem a posléze nesprejovaná na černo. Mým cílem bylo, aby
působila jako dveře, v nichž je díra. Výřezem ženského tvaru v obálce lze vidět titulní
stranu s názvem knihy Pokoj 00. Kniha je sešita koptskou vazbou s odhaleným hřbetem.

Obr. 52: Obálka knížky Obr. 53: Grafický list

Obr. 54: Sprejovaná fotografie Obr. 55: Koptská vazba
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ZÁVĚR

Jsem ráda, že jsem měla možnost věnovat se tak zajímavému tématu, jako je fe-
nomén street art. Toto umění mě vždy velmi přitahovalo, asi kvůli tomu, že jde o jakési
rebelství. Zůstává mi rozum stát, nad tím, jakým způsobem tato mnohdy velkolepá díla
vznikají — pod rouškou noci, často ve fyzicky náročných podmínkách a za neustálého
rizika dopadení. Sama bych na něco takového neměla povahu ani odvahu a vůči lidem,
kteří se nebojí tvořit i přes zákazy, chovám obrovský obdiv a respekt. Myslím, že je dů-
ležité, aby umění sloužilo i jako jakási opozice. Je důležité, aby existovalo umění, které
bude svobodné, nekontrolované, bude dávat společnosti potřebné podněty, klást důleži-
té otázky a bude zpochybňovat to, čím nás krmí média a sociální sítě.

Tvorbu autorské knihy, na mě blízké téma, jsem si moc užila. Honba za záchodo-
vým graffiti byla poněkud zážitková a rozhovory s mými přáteli o jejich zkušenostech
z veřejných toalet byly taktéž skvělé. Jedná se o mou první autorskou knihu, a tak jsem
měla z mnoha věcí celkem obavy. Metoda pokus omyl je však nejlepší učitel.
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Obr. 45: Graffiti na vlaku [online]. [cit. 2023-05-07]. Dostupné z: https://www.
brooklynmuseum.org/eascfa/about/feminist_art_base/lady-pink

Obr. 46: Lady Pink [online]. [cit. 2023-05-07]. Dostupné z: https://humoringthe
goddess.com/2021/09/06/sunday-evening-art-gallery-lady-pink/
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Obr. 47: Záchodové graffiti, archiv autora

Obr. 48: Záchodové graffiti, archiv autora

Obr. 49: Záchodové graffiti, archiv autora

Obr. 50: Ilustrace v knížce, archiv autora

Obr. 51: Ilustrace v knížce, archiv autora

Obr. 52: Obálka knížky, archiv autora

Obr. 53: Grafický list, archiv autora

Obr. 54: Sprejovaná fotografie, archiv autora

Obr. 55: Koptská vazba, archiv autora