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Název práce Veřejný prostor jako místo pro sebevyjádření

Vedoucí práce MgA. Jana Dosoudilová

Teoretická práce Petry Gašperčíkové zpracovává téma street artu – od jeho vzniku až po

„posouvání“ tohoto pouličního umění do galerií a jeho vztahu k zákonům a establishmentu.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol.

V úvodu studentka vysvětluje pojmy jako veřejný prostor, veřejné umění, street art a graffiti.

Postupně se dozvídáme o počátcích graffiti a zrození street artu a o hlavních protagonistech.

V další kapitole se zmiňuje o aktivistickém hnutí, které se street artem souvisí. O boji

aktivistů a tenkou hranicí mezi uměním a vandalismem.

Zajímavý je samotný proces tvorby jako např. malba, práce přes šablony, plakáty nebo vlepky.

Poslední kapitola je věnována ženám ve světě street artu. Tady autorka zmiňuje nepoměr ve

světě umění mezi muži a ženami. Proto se zaměřila na ženy v tomto uměleckém oboru. Není

lehké se v tvorbě prosadit i vzhledem k fyzické náročnosti. Mnohdy také pro její anonymitu.

Zkoumáním žen v umělecké tvorbě si studentka udělala vlastní průzkum a připravila si tak

prostor pro svou praktickou práci, která se věnuje dámským toaletám jako veřejnému prostoru

k sebevyjádření.

Velmi kladně hodnotím grafickou úpravu teoretické práce, která se nese ve stejném duchu

jako práce praktická.

Kontrola plagiátorství byla negativní/systém našel shodu 1 %.

Návrh klasifikace A – VÝBORNĚ

Ve Zlíně dne 31. 5. 2023
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně